АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2017	г. Бородино	№ 722

	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах города Бородино

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной устойчивости на территории города Бородино, на основании Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах  города Бородино, согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм собственности на основании данного Положения разработать документы об обеспечении мер пожарной безопасности на подведомственной территории.
	3. Признать утратившим силу Постановление администрации города Бородино от 14.12.2007 № 1073 «Об обеспечении мер пожарной безопасности».
           4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном сайте в сети интернет.
6.Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его  опубликования.

Глава города Бородино                                                              А.Ф. Веретенников

Грецов В.В.
4 30 76

Приложение к постановлению администрации города Бородино
от 07.11.2017 № 722

Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах  города Бородино
1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах города Бородино.
1.2. Администрация  города Бородино в пределах своей компетенции обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на подведомственной территории, с  привлечением населения к их проведению.
 2. Основные направления деятельности  Администрации города Бородино по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности:
2.1. Реализация мер пожарной безопасности  на подведомственной территории (проведение месячников пожарной безопасности в наиболее пожароопасные периоды года, установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, обеспечение проезда к  водоисточникам, разработка мер пожарной безопасности, обязательных для исполнения в городе с принятием соответствующих нормативных актов, информирование жителей города о принятых решениях по проведению первичных мер пожарной безопасности и их обеспечению, определение порядка ведения противопожарной пропаганды и обучение населения и должностных лиц исполнению первичных мер пожарной безопасности).
2.2. Правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности.
2.3. Оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач.
2.4. Создание условий для привлечения населения города к работам по предупреждению и тушению пожаров.
2.5. Принятие в собственность имущества пожарной охраны при отказе предприятий расположенных на подведомственной  территории от его содержания и использование указанного имущества по его прямому назначению.
2.6. Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны.
 3. Перечень первичных мер  пожарной безопасности.
3.1.Обучение населения первичным мерам пожарной безопасности: информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению, выпуск и распространение наглядной агитации, проведение бесед, лекций, семинаров, инструктажей о мерах пожарной безопасности, устройство уголков (стендов) пожарной безопасности
3.2.   Организация оповещения населения  в случае возникновения пожара.
3.3. Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения.
3.4. Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировки застройки.
3.5. Своевременная очистка подведомственных территорий от горючих отходов, мусора и сухой растительности, запрещение устройства не санкционированных свалок.
3.6. Обеспечение  подведомственных территорий наружным освещением в тёмное время суток.